XXXX

Cæsar

Cæsar exinde in ordinanda Repub. & Principum Episcoporum que animis demerendis occupatus, priusquam Italiam expeditiō nem susciperet, mense Decembri Francosurti conventum Principum habuit, in quo Bernardo Episcopo nostro & Paderbornensi Ecclesiæ Advocatiam, quam supra diximus à Widekindo Waldeccensi Comite Imperator Ad vocatiam anteprofectionem in Palæstinam certis pactis renunciatam, Imperatoria auctoritate adjudicat; quam in rem hoc diploma cum elogio dilecti & fidelis Episcopi proferimus.

Imperator Ad vocatiam
à Comite
Waldeccensi re nuncia tam Ec clesiae
Paderb. adju dicat.

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. AEQUITATIS RATIO PERSUADET, ET JURIS ORDO DEPOSITUS, UT SIÀ FIDELIBUS IMPERII MAJESTATI NOSTRE DISCORDIE PROPONUUNTUR, EAS AURE ATTENTAPERICIENTES, RIGORE JUSTICIE VEL AMICABILI COMPOSITIONE DECIDERE INTENDANUS, ET QUOD IN PRESENCIA SUBLIMITATIS NOSTRE RACIONABILITER DECISUM FUERIT, VEL AMICABILI TRANSACTIONE COMPOSITUM, NE PROCESSU TEMPORUM OB MALORUM PROTERVIAM IMMUTARI DEBEAT, VEL ALIQUO CASU POSSIT RESCINDI. SACRI APIIS MUNININE AB IMPERIALI MAJESTATE DIGNUM DUCIMUS ROBORARI. QUapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus, presentibus et futuris, quod accedens ad presentiam nostram dilectus ac fidelis noster Bernhardus Paderburnensis Episcopus una cum Heremanno de Waldecke simul nobis significaverunt, quod ipse Heremannus jam alia vice non coactus sed volens advocaciam Paderburn in Ecclesias, curtibus, mansis, mancipliis, et omnibus ad advocaciam pertinentibus, decimam in Atlen, curiam Dalpenhusen, et servitium Episcopale in Hervorde abjuravit apud Paderburn, in domo Episcopi in jure feodali, promisitque in manus fidelium Paderburn. Ecclesie sub damno amissionis omnium bonorum suorum, se nullo unquam ingenio eandem advocaciam cum prenominalis bonis repetiturum, vel aliquo modo invasurum, et quod nullis suis consanguineis, vel extraneis assulet, qui advocaciam invadant et nominata bona, sed cum Episcopo ea fideliter defendet. Elegit etiam idem Heremannus, quod sibi hanc transactionem, vel aliquot ejus capitulum inscriari aliquando vellet, non crederetur juramento, quo negavitam probare vellet, sed convinceretur per Clericos et Ministeriales eque sicut per nobiles. In presencia itaque Majestatis renunciavit omni juri, quod in predicta advocacia ac prescriptis bonis habere videbatur, et expresse coram nobis abjuravit totam advocaciam, quam Widekindus frater suus vacantem habuit, quando eam resignavit, dum iturus esset in expeditionem transmarinam. Preterea abjuravit decimam Atlen, curiam Dalpenhusen, et servitium Episcopale in Hervorde. Hoc itaq; factum predicto Paderburnensi Episcopo, suisque Successoribus, et Ecclesia Paderburnensi, ut in perpetuum ratum permaneat, et à nullo unquam impostrum infringatur, presenti pagina imperiali auctoritate confirmamus. Ad eius rei certam in perpetuum evidenter presentem cartam inde conscribi jussimus, et majestatis nostre sigillo communiri. His rei testes sunt Waltherus Trojanus Episcopus, Rudolfus Remetens. Episcopus, Sifridus Abbas Horsveldensis, Conradus Abbas de Lorse, Albertus Dux de Tecke. Comes Hart-

Hartmannus de Kirchberg, Comes Godefridus de Uhingen, Comes Poppo de Worthen, Rutbertus de Durne, Cuno de Mincenberc, Henricus Pineerna, et aliquam plures. Acta sunt hæc anno Dominice Incarnationis MCXCHI, Indictione XI, Datum apud Franckenfurt. II Idus Decembris,

Per id tempus (quanquam alij ad initia sequentis anni hæc re-
ferant) certè novalux, inquit Lubecensis, in Saxonia exorta est, ac pa-
cis jucunditas, ex nuptijs, quas Henricus Leonis filius contraxit cum
Agneta Conradi Comitis Palatini unica & heredē filia. Fortunatum
& illustre matrimonium, quo ad dignitatem Ducis vidit redire Leo
familiam; erat enim Conradus Palatinus Dux Suevæ, Friderici Bar-
barossæ Imperatoris frater, cuius filio Friderico data est Richeza Hen-
rici Leonis filia; Friderico vero in Italia extincto, supererat unica filia
Agnes, ea vicissim promissa Henrico Leonis filio, dum adhuc Leonis
res florarent; post ubi Leo in suas calamitates prolapsus, tam Henri-
cus VI quam pater Barbarossa matrimonium impediére, communi-
indomum Leonis odio. Id cùm Philippus Francorum Rex non igno-
raret, missis ad Imperatorem Legatis, filiam hanc sibi petijt in matri-
monium; à quo tamen puella abhorrebat, quod matri diceret Re-
gem hunc abjicisse toro Regis Daniæ filiam, quam secundis sibi nu-
ptijs coniunxerat, & hoc inconstantis Regis exemplo se terri, nec
affici posse, ut ex his repudijs vestigijs ad simile matrimonium duca-
tur. Quæ cùm mater puellæ probaret, rogaretque quem igitur spon-
sum mallet: hunc, inquit, qui mihi dudum promisus est, Henricum
Leonis filium. Tum verò mater illico missis nuncijs evocat Henri-
cum, juvenem ætate florentem, omnibusque corporis & animi do-
tibus exornatum; ac primo statim vespere, quo accessit, postulato
Sacerdote ad consuetos ritus, collocavit in thalamo. Aberat Palati-
nus pater cùm hæc agerentur, neque conscius erat, quæ mater & filia
pertractabant; altero tamen is die vocatus, ingressusq; castrum, pro-
bavit factum matris & filiae. Inde mox ad Imperatorem regressus ex-
cusavit omnia absente se & inscio facta esse; at dum generi gratiam
rogat, indignatus Imperator, Vade, inquit, & nebulone illo expulso,
rescinde quod factum est. Ad quæ Palatinus: frustra hæc aguntur;
res jam eò processit, ut nec sine probro filiae meæ ac totius familiae,
nec sine religionis injuria matrimonium solvi possit. Quæ cùm mul-
tis exponeret, referretque etiam hoc matrimonium inter Mathildem
sponsi matrem & conjugem suam conyenisse, placatus Imperator
quievit, generumque cum filia in gratiam recepit. Quam ut firma-
ret Palatinus, profiscitur Brunswicum ad Henricum Leonem se-
nem filij patrem, rogatque ut & ipse supplex Imperatorem Salveldiæ
adeat, certo pollicitus fore, ut positus omnibus offenditionibus, & ipse
& filius ex integro in gratiam recipiatur. Quo dum Leo tendit, ex
itinere prope Bothyelde (locus est dioecesis Paderbornensis haud pro-

cul à Visurgi, celebris Henrici III Imperatoris excessu) cum equo prolapsus, graviter crux attrivit, prohibitusque est dolore vulneris iter prosequi. Quare cum ad constitutum diem & locum non adeset Leo, Imperator suspicatus hanc fictam, pro veteri fastu & obstinatione, obtendi causam; postverò ubi certior factus de gravi lapsu Ducis, obviam processit Duei; ac postquam in mutuos amplexus & colloquium venere, Imperator patrem haud secus quam filium in gratiam recepit. Factaque est omnium offensionum oblivio; filius etiam Palatini honoribus palam decoratus, heresque socii appellatus. Eius beneficij loco petij Imperator, permitteret filium secum in Italiam & Apuliam ire. Aegre quidem faciebat id Leo, quod jam alijs duobus filijs Ottone & Wilhelmo orbus esset, quorum alter ab Imperatore, alter à Leopoldo Austriae Duce obsecratus tenebatur, Richardi Regis Angliae & avunculi rogatu. Is enim postquam ex naufragio captivus in manus Austrii venerat, iussus est ingentem pecuniam, 50 videlicet millia marcarum sibi, & 100 millia marcarum Imperatori pendere; quam inhumanam lytri summam, cum ex vinculis in Germania representare non posset, obsecres Leonis filios consensu patris dedit.

Henticus Leo bonorum exercitio operum insitens ad felicem vitam exitum se comparat. His cum Imperatore transactis, Leo Brunswigum rediit. Inde igitur ex fortunatis hisce nupijs, quod Lubecensis scribit, per utramque Saxoniam terra marique alta pax & lœtitia, cessantibus bellis, deprædationibus, furtis, latrocinijs, & multis partium incursionibus, tum negotiationes, agricultura, & commercia in pristinum tandem statum ac florem rediere. Nec inde multum etiam superstes Leo (altero enim anno cessit ex vivis) quod reliquum habuit vitæ, pacis & pietatis studijs impendere: templa & Monasteria, quæ Brunswigi à fundationis exstruxerat, novis operis, imaginibus, crucis signis, exquisite elaboratis vestibus sacriss exornare: multum vacare operibus pijs, & larga manu pauperes favere. Inter haec licet corporis vires ex senio sensim deficerent, animo tamen excelsa privata non minus quam publica administrabat. Ac ne quid temporis perditum sibi elaberet, antiqua Chronicorum scripta colligi & conscribi, & coram sibi recitare præcepit. Qua in occupatione totam saepè noctem duxit insomnem; uti hæc pluribus scribit Præpositus Stederbergensis, quem sibi in legationibus & aula adesse voluit. Demum cum urgente senio & morte ad extremum se deduci sensit, evocato ad se Iffrido Raceburgensi Episcopo deli etorū confessionem multis cum lacrymis quanto Nonas Augusti fecit: ac postquam sacro Eucharistiæ viatico pastus, oleoq; sacro secundum Ecclesiæ consuetudinem inunctus fuit, quadriduo post non aliud magis ingeminans, quam illud Evangelij: Deus propitiatus esto mihi peccatori, excessit ex vita, anno ætatis LXVI. Corpus deportatum in Monasterium S. Blasij, quod Canonicorum erat Colle.

Collegium, templumque a se constructum, humatumque ad latus Mathildis conjugis, Anglorum Regis filia. Adhunc modum ex turbulenta vita placitam piamque mortem sortitus. Passim hoc Scriptorum de hoc celebri Duce nostro judicium reperio: *Multa mala et bona fecisse;* tanquam qui vitam inter virtutum & vitiorum confinia duxerit. Quo ramen in genere exitum vitae, praevalentibus virtutum operibus, habuit felicissimum; dummodo Ducibus nostris Brunsvicensibus, qui ex Wilhelmo ejus filio antiquissimam & constantissimam stirpis originem trahunt, recolere libeat, ex qua majorum religione per Episcopos & veros Sacerdotes Catholicæ Ecclesiæ Sacra-menta sibi morienti rite præberi voluerit: aut quos Leo Episcopus, Canonorum Collegia, ac Monasteria per Sclaviam & Saxoniam condiderit dotaritque.

Annus Christi 1194.

Cœlestini III. Pont. 4.

Henrici VI. Reg. 5. Imper. 4.

Bernardi II. Ep. Pad. 9.

Imperator priusquam iter Romanum proximo hoc anno ingredetur, accepta ingenti ex Anglia pecunia summa, ad quam totius etiam Anglie cleris tributa collegit, Richardum Regem libertati tandem restituit, tradiditq; duobus Archiepiscopis Moguntino & Coloniensi deducendum; & Adolphus Colonienſis adeo laetus Regis liberatione, ut pridie Nonas Februarij sacrificium Missæ de vinculis S. Petri celebrari iusserit; multique procerum ex Westfalia ad salutandum spectandumque Regem convolarent. Imperator post illa in Italiā transcedit ad possessiones Apuliæ & Siciliæ adeundas; quod jam Tancrenum morte sublatum didicerat. Hæsit a latere Imperatoris Henricus Leonis filius, in omnibus comes cum Saxonie militia. Mensis Junio cùm Genuam attigisset, v. Iudus Augusti classe proiectus, Cajetani appulit; qua in dedicationem accepta, Neapolim iv Calend. Septembri obsidere cœpit: ea cùm haud multum fluctuata se dederet, ceteras urbes suo exemplo traxit in potestatem Imperatoris. Inde in Siciliam classe delatus, brevi tempore totam subegit. Quare & mense Decembri unà cum Constantia uxore (quam falso quidam Monialem fuisse ferunt) Rex Siciliæ coronatur.

Læta non minus hujus anni à Cœlestino Pontifice, à quo Bernwardus Hildesimensis Episcopus Divorum fatis adscriptus est. Nam is, postquam à Cardinale Cintio (qui in Daniam missus erat Legatus, diverteratque ad Monasterium S. Michaëlis hospes) & à Conrado Moguntino Archiepiscopo, Bernone Hildesimensi, ceterisque Saxonie Episcopis edoctus esset de Bernwardi sanctimonia, & crebris ad sepulchrum miraculis perpetratis, convocato Cardinalium senatu,

exami-

*Rogerius,
Baronius.*

Sigonius.

Godefrid.

Otto a. S.

Blasio.

*Arnold.
Lubec. l. 4.
c. 23.*

Auctor

Transla. 4.

pad Bro-

over. in Si-

deribus.

Brovver. in

Not. ad vit.

Bernv.

Bernwardus
Hildegardis
Episcopis Di-
vis adscri-
bitur, &
pluribus
miraculis
inclata-
scit.

examinitatisque singulis, quæ per Theodoricum Abbatem allata erant, solemnis ritu in Divorum numerum feculit, dato insigni ad Episcopum & Clerum Hildesiensem diplomate. Quo accepto, Berno Episcopus ossa hoc anno festo Virginis in Cœlum assumptæ è sepulchro extulit, publicæque Bernwardum populo, qui ex omnibus Saxoniæ & Westfaliæ locis affluxerat, colendum proposuit. Ac mirum quibus miraculis Deus a facta translatione, supra etiam, quam ante edita erant, hunc Divum illustrarit. Nullus prope Saxoniæ locus, in quo non varijs morbis afflicti mortales, ejus implorata ope, divinitus personati sunt ut jam tota Saxonia personaret Divi hujus coelesti patrocinio. Nec Paderbornensis dieccesis vacua hujus Divi beneficio, Captus ferreisq; vinculis adstrictus tenebatur Odalricus miles de Paderborna in castris Ravensberg; is cum extremo vitæ discrimine multa per famam acciperet de Bernwardi miraculis, implorata Divi ope, sensit noctu cates nas, qua parte manum stringebant, cerci instar diffluere. Ita facile ijs se expedit; sed nullus adhuc effugij locus patebat. Inter portarum claustra & custodias igitur, majora ausus, & Divi fiducia fretus, ab alto muro deslit in subjectam ex petris profundamque fossam, ac nulla corporis sui parte Iesus evadit; vinculisque solutus nihil sollicitius habuit, quam ut vota, quæ fecerat, exsolveret. Quam in rem recta Hildesium properando, compedes, quas manu ferebat, testes beneficij & miraculi, ad sepulchrum ejus suspendit. Innumera hæc prope erant, quæ tum Divi hujus implorati beneficio patrabantur, ex quibus hoc, quod nostrum est, referre congruum duximus.

Adolphus Co-
lon. Ar-
chiep. pa-
cem &
tranqui-
litatem
Ducatui
Westfa-
liae resti-
tuit.

Sub id tempus Adolphus Coloniensis Archiepiscopus Westfaliae Angariæq; Ducatum suum ingressus, haud alia ut ipse proficitur, de causa, quam ut oppressis bello per has turbas incolis suæ provinciæ jus diceret, & ab injurijs liberaret. Quippe Comites Westfaliae, ut Godefridus retulit, dissidijs armisque inter se commissi, incurso prædandoque, sacra juxta & profana turbarent; quanquam, quinam illi Comites fuerint, præter Waldecenses, à nullo scriptore satis sit proditum. Igitur postquam Saxonia reconciliato Leone respirare coepit, publicum omnium ordinum indixit conventum; ad quem florentius quoque Marienfeldensis Abbas accessit, questus de Waldecensibus Comitibus, qui ab obitu Widekindi fratri, & Widekindi Rhedani Dynastæ, ac fundatoris sui, Ecclesiam & prædium Stapelagium, aliaque bona rapuerant, quæ ipsi Cœnobio ante profactionem in Palæstinam donarunt. Coloniensis non contentus hæc decidisse in suo Ducatu, Paderbornam ultro proficiunt, collatus cum Bernardo Episcopo de statu Westfaliae. Ibi alio Abbatum comitio, ac nobilium conventu indicto, non modo causa Florentij Abbatis, sed & ceteræ lites turbæque intestinæ compositæ sunt. Extant hac super re publicæ literæ in tabulario Marienfeldensi, quibus acta hæc memorantur.

Pader-

em allata etiam, ad Episcopum
erno Episcopus
ulchro extulit,
xonia & West-
uiibus miracu-
lita erant, hunc
quo non varijs
persanati sunt
ocinio. Nec
Captus ferreisq;
borna in castris
er famam acci-
nsit noctu cate-
c. Ita facilè ijs
Inter portarum
cia fretus, ab al-
fossam, ac nul-
nihil sollicitius
m in rem recta
at, testes benefi-
cera hæc prope
ntur, ex quibus
scopus Westfa-
ipse profitetur,
suæ provinciæ
Westfaliae, ut
i, incurando
quam, quinam
ore satis sit pro-
e respirare coe-
; ad quem flo-
ctus de Walde-
& Widekindi-
dium Stapella-
profectionem
& decidisse in
us cum Bernar-
ditio, ac nobili-
tis, sed & cete-
super republi-
memorantur.
Pader-

Paderborna Nonis Julii, Anno Dominicæ Incarnationis M C LXXXVIIII, Indictione XII, præidente Romana Sedi Cœlestino Papa III. regnante Henrico Romanorum Imperatore Augusto, Episcopatus nostri anno I. præsentibus viris nominatissimis, Clericis et Laicis, quorum hæc sunt nomina. W idekindus Corbeiensis Abbas, Henricus Abbas Paderbornensis, Hermannus Præpositus Susatiensis, Simon Comes de Tekenburg, Arnoldus Comes de Altena, Fridericus Comes frater ejus, Albertus Comes de Everstein, Adolphus filius Comitis Engelberti de Berge, Bernardus de Lippia, et filius ejus, de Waldeck unus ex quatuor fratribus, Godefridus de Peremunt, Herimannus de Ruthenberg, Adolphus de Dassele, Anclungus Comes de Patherburna, aliisque nobiles ac Ministeriales. Celebris præsulum & Comitum conventus, in quo auctoritate Adolphi Coloniensis & Bernardi Paderbornensis Episco- pi nostri, hæc pars Westfaliae, positis infestationibus, publicæ tranquilitati restituta est.

Memorabile etiam apud nos Bernardi Comitis de Lippia fa- Bernar-
ctum, quem Westfalia ex celeberrimo milite, & militiæ præfecto, Mo- dus C. de
nachi habitum in Coenobio Marienteldensi induere vidit. Id quidem Lippia
Pideritus ad annum Christi 1192 refert, eò quod in chronicô Lauter- monasti-
bergensi, seu Montis Sereni, sit consignatum; Verum Lauterbergense cam in
Chronicon tantum ad annum Christi 1219 sero post denarrat Bernar- Ceno-
dum ex Monacho Abbatem & Episcopum factum esse. Id Chronicô bio Ma-
con cum non inspexerit Heisterus, Veldius, aliquique, à Pideritio in erro- rientieli-
rem abdueti sunt. Mihi autem id probari non potest, quod ad hunc tam am-
usque annum reperiam illum tabulis publicis, inter Comites & pro- plectitur.
ceres subscriptisse. Quemadmodum in his Adolphi Coloniensis Ar- Justinus
chiepiscopi literis, paulo ante productis, cum Hermanno filio testis presbyter in
subscriptis. Verisimile autem habeo eum authoc anno, aut post obi- Lippeflo-
tum Henrici Leonis, aut proximo quoque anno Monasticam vitam r. o.
amplexum esse; nec enim ab hoc tempore aut in publicis tabulis, aut Albertus
ullo in conventu nomen ejus aut præsentiam reperio. Multa & præ- Stadenst.
clarâ de hoc Westfaliae heroë passim Scriptores nostri memorant, sed Chron.
in quibus nihil magis quam Chronologiam desideres. Conscriptis & Montis
Justinus presbyter res à Bernardo gestas rudi ejus sæculi versu, à quo
Coloni.
& ratio temporis prætermissa est.

Igitur mira in hoc Comite rerum vitæque conversio. Adole- Ceteræ
scens à parente Hildesium transmissus ad celebre ejus loci Gymnasi- Bernardi
um, ex quo literis excultus & in Hildesiensem clerum cooptatus, ali- res gestæ.
quantum vixit inter Canonicos Principis ædis; dum fratre natu ma-
jore extincto, à parentibus revocaretur ad familie propagationem, cuius ille unica stirps supererat, ex clarissimis majoribus, Patre cumpri- mis Bernardo, quem Lotharij Imperatoris arma celebrem fecere mi-
litiae præfectum. Cum & ipse martios animos ferret, ad militiam se
translulit, clarusque vel maximis bellis Henrici Leonis, ut supra à no- bis

bis relatum est, inter præstantissimos ejus tempestatis Duces numerabatur; tantaque in eo spectata fortitudo, ut cum pedibus male affectus, totoque corpore debilis esset, lectica tamen se ad prælium deportari jussit. Publicis deinde privatisque bellis per Saxoniam qui escenibus, Lipstadij (quam urbem ipse primo ad Luppiam condidisse fertur) in palatio consedit. Interim paralysi nervorumque contractione ita debilitatus, ut ad omnia munia inutilis agram animam traheret; tum vero cum desperata omnium medicorum arte rationes superioris vitae inspiceret, votum concepit Deo, & B. Virginis. Etum, si pristinis sibi viribus redderetur, abjectis omnibus familiae curis, Deo se militaturum: sive jam illud votum fuerit militandi in Livonia adversus barbaros Christianæ religionis hostes, ut quidam volunt: sive institutum religiosæ vitae amplectendæ. Certè concepto voto, mox integrum corporis sanitatem cœlesti beneficio recepit, admiratus ipse secum, qui tam repentina ex desperato corpore valetudo rediret. At rem arduam, quam meditabatur, multum præpedabant uxori, liberi, & adhuc fluētuans inter bellorum jacturas familia. Primum igitur conjugi, quam Petronellam habebat Comitis Arengensis filiam, confiditum animi sui aperit; ealicet mukum obsisteret, victa tandem precibus cessit in consensum. Mox translata in Hermannum filium omni bonorum hereditate (nam ceteri quatuor filii in clerum adscripti erant; ex quibus Otto Ultrajectensis, Gerhardus Bremensis, Bernardus Paderbornensis Episcopi, Theodorus Daventriensis Præpositus delecti) vergente jam in senium aetate, in Cœnobium Marienfeldense secessit, quod ipse jam inter fundatores amplis prædijs & bonis dotare coeparat: cunctis admirantibus, qui virum posito militari sago attonsum in Monachum, vilique habitu contum videre. Auctor Chronicus Montis Sereni de eo haec retulit. Bernardus Comes de Lippia, vir facili actibus deditus, post multa bella, inter quæ rapinis et incendiis multis injuriosus extiterat, Deo inspirante, animo habituque mutatus, in quadam Ecclesia novella, quæ primum Hosewinckel dicebatur, primam Cisterciensis ordinis Monachus, demum ejusdem loci Abbas, ac deinde eisdem Livoniensi provincia Episcopus est electus, et à filio Episcopo de Utrecht consecratus. Eadem fere refert Albertus Stadenlis; fallitur vero uterque quod ejusdem loci Abbatem factum scribant.

Bernardus in Livonię transiit, & Episcopus Selonensis consecratur. Sancte postquam religiosam vitam inter Monachos amplexus, ita brevi omnibus virtutibus excultus fuit, ut quantum miles inter milites, tantum Monachus inter Monachos emineret. Paucisque post annis, ducta religiosorum virorum Coloniā secum ex Westfalia, in Livonię est transgressus ad barbaros homines excolendos; ubi jam anno MCCI, ut ex tabulis ab eo Cœnobia Marienfeldensi consignatis constat, Abbas Dunemundæ fuit. Quo ex munere, ut Stadenlis scribit, Selonensis Episcopus electus, egregiam in docendis barbaris

Duces numeros
edibus male af
ad prælium de
Saxoniam qui
uppiam condi
orumque con
egram animam
orum arte ratio
& B. Virginifa
ibus familiæ cu
militandi in Li
ut quidam vo
Certe concepto
icio recepit, ad
pore valetudo
præpeditabant
as familia. Pri
nitis Arensber
tum obsisteret,
data in Herman
quatuor filij in
is, Gerhardus
lorus Daventri
tate, in Cœno
datores amplis
bus, qui virum
e habitu conte
nac retulit. Ber
ulta bella, inter
pirante, animo
in Hosevvinckell
jisdem loci Ab
lectus, et à filio
bertus Stadenis;
um scribant.
hos amplexus,
um miles inter
et. Paucisque
m ex Westfalia,
colendos; ubi
nfeldensi consi
dere, ut Staden
in docendis bar
baris

baris operam magno cum fructu posuit. Ac quamvis subinde Lea
lensis Episcopus vocetur ab arce Leale, ad quam cum ceteris Episco
pis refugium habuit; Seloniensis tamen illi proprius fuit. Ad quod
sacrum munus cum admoveretur, redijt in Westfaliam. Ac mira res,
inquit Albertus Stadenis, Trajectensis Episcopus Bernardum patrem su
um consecravit Episcopum in Aldensele, et postea pater cum eodem filio suo
Gerhardum alium filium Bremensem Archiepiscopum consecravit, idemque
Gerhardus alium fratrem suum Paderbornensem consecravit Episcopum.
Magnum per id tempus totius Westfaliæ decus Lippiensium Comi
tum familia, quæ tot præclaros simul Episcopos cum tam Apostoli
co parente dedit: stetitque illuistris progenies in hac majorum religi
one, dum nostra ætate primū ad Lutheri, post ad Calvini hæresin
desciceret. Sed haec pauca de Bernardo Comite, cetera temporis
referenda.

Annus Christi 1195.

Cœlestini III Pont. 5.
Henrici VI Reg. 6. Imper. 5.
Bernardi II Ep. Pad. 10.

Nunc ad annum proximum transeamus, Christi videlicet Quinta
MCLXXXV, quo Imperator rebus in Sicilia constitutis, in Apuliam in Palæ
transiit, ac Barij Christi resurgentis solemnia egit. Sed priusquam è
Sicilia solveret, literas dedit in Germaniam à Godefrido recitatas, qui
bus omnes Archiepiscopos, Episcopos, & sacrorum præsules horta
tur, ut populum ad militiam sacram, quam Cœlestinus Pontifex ur
gebat, sollicitè excitent. Ipse deinde Imperator, rebus in Italia ordi
natis, in Germaniam regressus, duplicem hanc in rem conventum
Principum convocavit, alterum Wormatiæ, alterum Argentinæ.
Quinta hæc expeditio sacra fuit, in qua Principes, Episcopi, & supra
viginti proceres cruce signati, atq; ingens hominum multitudo con
venit, quæ ad sexaginta millia pugnatorum nomen suum sacræ mili
tiae dedit. Inter sacros præsules numerati Conratus Moguntinus,
Hartwicus Bremensis Archiepiscopi, Conratus Hildesiensis, idemq;
Cancellarius Imperatoris, Rudolphus Verdensis, Halberstadiensis,
Citizensis, Pataviensis, Ratisbonensis, aliquæ quam plures, teste Lu
becensi. E Principum numero Dux Lotharingiæ, & Henricus Leo
nis filius, qui ex hoc anno Conrado socero mortuo hereditatem Pa
latinatus Rheniadijt. Accessere Dux Austriae, Hermannus Thuringiæ
Landgravius, Comes de Limburg, Adolphus Comes Swalenbergi
cus. E Westfalis proceribus memoratur Bernardus de Horstmaria,
militum ea tempestate pugnacissimus. Hi per hyemem toti in appa
ratu fuere; quibus Rex Daniae, Lubecenses, Bremenenses ceterique na
ves milite instructas addidere. Inter has publicas curas Henricus Im
perator,

Y y y y

Godefridus.
Otto de S.
Blaio.
Ursberg.
Arnoldus
Lubec. 1.s.
Greizerus
de Cruce
lib.2.c.278

perator, sollicitatus à Bernardo Episcopo nostro, castrum Plesse illi liberali diplomate ex decisa lice afferit.

Henricus
Imp. ca-
strum
Plesse
Bernardo
Ep. adju-
dicat.

Henricus Dei gratia Romanorum Imperator, et semper Augustus, et Rex Siciliae fidelibus suis, Clero, hominibus, et universis Ministerialibus Paderburnensis Ecclesia gratiam suam et omne bonum. Universitati vestre Bernardo duximus imitandum. Quod nos ad instrucionem fidelis nostri Bernhardi Paderburnensis Episcopi cognoscentes Ecclesiam Paderburnensem dampnum et gravamen sustinere ex concambio, quod idem Episcopus de castro Plesse, et ejus pertinentiis ex parte Ecclesie sue nobiscum fecerat pro dilectione ipsius Episcopi idem concambium auctoritate imperiali dissolvimus et omnino modis cassamus. Mandamus igitur et districte precipimus, quatinus jam dictus Episcopus, et Ecclesia Paderb. castrum Plesse et universa ejus pertinentia cum omni jure et plenitudine sicut prius habuerant, deinceps teneant, et in pace possideant, et a nullo unquam in eisdem bonis et castro molestentur, volentes ut preduum Comitis Sifridi in Episcopatu Paderburnensi situm, quod ipsi Episcopo et Ecclesie sue in concambium dederamus, nostre deinceps vacet potestati. Datum apud Latam Anno Domini MCXCV, Indict. XIII, II Calend. Augusti.

Bernar-
dus Ep.
Dynastis
Buranis
in clien-
telam
suscep-
tit
dat facul-
tatem
conden-
di oppidi
Buran
&c.

Transgit deinde Episcopus noster cum Bertholdo & Thethmaro Dynastis Buranis; quibus & potestatem dedit condendi munidique Oppidum Buranum, & certis illos legibus in clientes suscepit: quo simul tempore ædem sacram in oppido constructam dedicavit; ut hæc uberior ex his transactionum literis cognoscentur.

*Bernardus secundus Dei gratia Episcopus Patherbornensis. Cum ple-
raque mortalium negotia vetustate temporum deleri soleant, nisi sint litera-
rum monumentis commendata. Idcirco cautum est et usitato more frequen-
tatum, aëlus hominum, presertim contracitus, quorum perpetua utilis est me-
moria, scriptis autenticis commendare, ut si quid ex eis aliquando veniat in
dubium, per instrumenta publica facilis expediatur. Qua nos usi cautela pre-
sentibus significamus et futuris, quod duo fratres nobiles B. et T. totum pre-
diuum suum, quod Baren proprietario jure habebant, consensu et collaudati-
one legitimorum coheredum suorum Ecclesie nostre rite contulerunt in pro-
prium cum omnibus ad ipsum pertinentibus, videlicet agris cultis et incultis,
silvis, pratis, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, et omni jure
earundem possessionum, mansum unum Ecclesie nostre ante hanc collationem
Ecclesie nostre pertinentem pro alio commutaverunt, et eundem commutatum
Ecclesie nostre dederunt. Idem fratres civitatem nostra auctoritate et consensu
edificaverunt, quamcum moneta sua et thelonio et minuta decima scilicet il-
lius ambitus, et de nutrimentis animalium ipsis in feodium concessimus. Hec
eciam civitas ad mandatum et servicium Patherburn. Episcopi erit in perpe-
tuum, sicut Warberc et Paterburn. Prenominati fratres, et eorum Successo-
res ab omni homine liberi, et absoluti servient Patherburnensi Episcopo, qui-
cunque pro tempore fuerit contra quemlibet preter Romanum imperium. Si
Pather-*

Patherburnensis Episcopus guerram cum Comite de Arnesberg habet, intrabit civitatem Buren quotiens et quandiu voluerit cum numero armatorum pro suo arbitrio, et de ipsa guerrabit, et alter frater, si voluerit erit Arnesberg, ita tamen ut nullatenus ledat Ecclesiam. Si contingat uno tantum superflue contra prefatum Comitem guerram moveri, ille nostre ser viet Ecclesie, vel renunciabit bonis, nisi gratia Episcopi ei hanc necessitudinem remittat. Si sine legitimis filiis vel filiabus sedepediati fratres deceperint, proximi heredes, qui succedent in patrimonium predicto modo Ecclesie collatum, succedent in idem feodium in prescripta lege ac onere servitii. Capellam in eodem loco dedicavimus constructam, eique proprium pastorem perpetuo deputavimus, cuius parochia intra fossatum civitatis limitata est, ita quod extra munitionem non extendatur. Archidiaconus tribus vicibus in anno synodalem et Episcopalem jurisdictionem exercet in eadem capella, et qualibet vice $XVII$ denarios gravis monete pro sua procuratione accipiet. Insuper quotiens voluerit pro consuetudine Archidiaconorum ibidem synodabit: sed que prescripta est procuracionis erit annua summa. Decimas Villarum Buren, Holtbusen, Sydinchusen, Barchusen, Hodinch jure perpetue pensionis percipient, de quibus in octava Pentecostes solvent Cellerario Patherburn III marcas et dimidiam Sosaciensis monetæ, que si casu temporis levior facta fuerit, Patherb. monetæ nummi solventur. Quas si non solverint usq; ad vigiliam S. Jacobi sine omni contradictione carebunt decimis in perpetuum. Reditus V marcarum eisdem fratribus concedimus, si tempore vite nostre vacare contigerit, si autem à Successoribus nostris hijs rei eventum exspectabunt ita tamen, quod nullius Ministerialis bona conferantur eis. Promiserunt idem fratres sub Sacramento fidelitatis, quam nobis debent et Ecclesie, quod petitiones et exactiones, hospitalitates, sive quascunque concussiones non facerent in bonis et hominibus Ecclesie nostre. Quod si fecerint, et familiariter à nobis, vel à Successoribus nostris conventi non correxerint infra VI cibdomadas absque districto jure feodali ad ius finale citati occurent, culpam composturi cum restituione dannorum illatorum. Si verò clericum sive ministerialem Ecclesie sue mancipium captivaverint, statim cum conventi à nobis vel nostris Successoribus fuerint non lege feodali sed ad $XIII$ dies finali jure pro hys excessibus citati respondeant. LX marcas pro compensatione prædicti prescripto modo collati ipsis dedimus. Insuper XXX marcas ad impensas munendum civitat, ne aliqua occasione Villas seu quescunque gravamina exactionum aliquo ingenio in personis in possessionibus ipse aut heredes ipsorum facere presument in perpetuum.

Vicissim in hæc pacta conventaque fidem suam obligavit Bertholdus dynasta Buranus. Quam in rem publicæ ejus tabulæ suppetunt, multis Canonorum & nobilium testibus in celebri conventu signata. Quæ cum hæc planius explanent, juraque Buranae familie dilucidius asserant, operæ pretium erit hic simul ad posteritatis memoriam conjungere.

Yyyyy 2

Quoniam

Quoniam quæ sunt sub tempore, pariter et labuntur cum tempore, Nos Bertholdus et Tethmarus fratres Nobiles viri de Buren ad perpetuam notitiam in hac chartula expressimus contractum familiaritatis et amicitiae, qui convenit inter Dominum Bernhardum Episcopum et Ecclesiam Paderbornensem ex una parte, et nos et omnes cohaeredes nostros ex altera. Cum enim in ipso contractu fuisset expressum, ut formam ipsius contractus prefati Episcopus et Ecclesia sub suis sigillis conscriptam nobis assignarent, et versa vice sub nostro signaculo conscriptam acciperent, ex quo ipsi a nobis sepius commoniti et rogati hoc implere voluerunt, eisdem contractus ordinem et formam plene et verissime sub attestatione gratia Dei et nostræ christianitatis religione, et pena ultimi judicii nos hic fecimus exarari, mandantes cuiuslibet posteris nostris utriusque sexus, quatenus si opus fuerit, ipsi securissime in animas suas et nostras, ita ut subscriptum est, juramento confirmant factum esse. Castrum itaque nostrum Buren villaque eadem, quæ ab antecessoribus nostris jure hereditario habuimus, et tantum triginta mansos eisdem proprietatis in vicino adjacentes in agris et sylvis in manus praedicti Domini Bernhardi Episcopi in proprietatem contulimus Beato Liborio et Ecclesie Paderbornensi, commutato manso qui pertinuit eidem Ecclesie cum altero manso nostro in ipsa donatione, et praesertim fidele homagium Episcopo ad serviendum ei et Ecclesie in necessitatibus suis ad propellandas injurias et castrum et villam nostram eorum auxilio accommodanda contra omnem hominem, præterquam contra Imperium. Expressum est etiam, ut homines et bona eisdem Ecclesie nos ipsi et homines nostri benigne et pacifice pertrahemus, et si forte contigerit vel nos, vel homines nostros in his aliquatenus offendere, ad componendas offensas spatio sex hebdomadarum commoneamus amice, et si inventi fuerimus parati compонere amice vel juste, judicialiter contra nos procedere non debeat Episcopus. Si autem contigerit Episcopum vel Ecclesiam Paderbornensem guerrare cum Comite de Arenberg, cuius nos vasallii sumus, optionem habet unus noster ad Comitem se transferre, altero vero cum castro Buren in obsequio Ecclesie persistente. Supradicta igitur donatione a nobis completa, idem Episcopus de pleno consensu Ecclesie Paderbornensis jure perpetuo concessit nobis, et per nos liberis nostris promiscui sexus, et post ipsos hereditibus eorum, et nostris item promiscui sexus, proximis in perpetuum castrum Buren, villam, et proprietates praedictas, dans nobis auctoritatem monacham faciendi, thelonio stendi, et ne nos vel haeredes nostri de eisdem bonis ad servitia transalpina teneamur. Idem Episcopus capellam a nobis exstructam ibidem dedicavit, et nobis et loco eidem proprium Pastorem perpetuo per nos inveniendum consensit, cuius Parochia intra fossatum eisdem oppidi limitata est. Archidiaconus etiam, qui pro tempore fuerit, tribus vicibus in anno Episcopalem, vel Synodalem jurisdictionem exercet in eadem Ecclesia, cui Plebanus serviet qualibet vice decem et octo denarios in sua procuratione. Ad mutuæ autem dilectionis afferendum accepimus a praedicto Episcopo et Ecclesia sexaginta marcas in donatione, et item triginta ad impensas muniendi oppidi nostri praedicti.

um tempore, Nos
rpetuam notitiam
nicitia, qui conve.
Paderbornensem
enim in ipso con.
Episcopus et Eccle.
ce sub nostro signa.
oniti et rogati hoc
plene et verissime
e, et pena ultimi
is nostris utriusque
us et nostras, ita ut
in itaque nostrum
hereditario habui.
cino adjacentes in
pi in proprietatem
mutato manso qui
uatione, et præfici,
se in necessitatibus
corum auxilio ac.
a Imperium. Ex
nos ipsi et homines
vel nos, vel homi.
offensas spatio sex
nus parati compo.
debeat Episcopus.
sem guerrare cum
abet unus nostrum
obsequio Ecclesia
a, idem Episcopus
concessit nobis, et per
eorum, et nostris
villam, et pro.
endi, thelonio uten.
transalpina tenea.
dedicavit, et nobis
dum consensit, cu.
chidiacorus etiam
m, vel synodalem
rviet qualibet viot
em dilectionis aff.
sia sexaginta mar.
idi nostri prædicti.

Florentis per id tempus disciplinæ religiosæ erat Cœnobium
Virginum Scakense ex instituto D. Benedicti intra Fredbergam &
Corbacum in comitatu Waldacensi, submisumque jurisdictione
sacra Episcopo Paderbornensi, ut ex Petri Cardinalis Apostolici Lega.
ti literis anno M^cCLIV datis, & Alexandri VI Pontificis, alijsque mo.
numentis literarum constat. Quanquam quo tempore coepit,
aut quis primus ejus sit fundator, nondum explorare licuit. Verum
quia

Wide-
kindus
Ab. Cor-
beiensis
benefac-
it Cœ-
nobio
Scaken-
fi,

quia antiquiora de origine hujus Cœnobij monumenta ex hæresis spolio non suppeditunt, Widekindi Corbejensis Abbatis donationum tabulas juvat ex hoc anno proferre.

*Widekindus De gratia Corbeiensis Ecclesiae Abbas cunctis Successori-
bus suis in perpetuum. Cum ex debito commissi nobis regiminis Ecclesiaram sem-
per teneamus incrementis prospicere. Notum esse volumus cunctis Successori-
bus nostris, quod dum novellam apud Godelovessen in Christo locassemus fa-
miliam, nos raritatem prædiorum loci illius considerantes duo talenta in ea-
dem villa ad cameram fratrum Corbeiensum pertinentia, et ad indumenta
Abbatis deputata prædicto Cœnobio, ut Deo ibi servientes eo ampliora possent
habere subsidia, contulimus. Quæ nimirum collatio, ut tanto esset firmior
Præpositus loci illius duo talenta in Helmensesthen à Heinrico de Sustle, et ha-
redis fratris sui Cononis, quæ ab Ecclesia Corbeensi in beneficio tenuerunt,
redemit, et ipsi eanobis resignaverunt, quæ nos in recompensationem prædu-
ctorum talentorum camerario fratrum assignavimus. Quod nimirum ne
indubia contentio scrupulum possit relabi, præsentis pagina tenorem jussi-
mus conscribi, et testibus, in quorum præsencia hæc acta sunt, subter annotatis
sigilli nostri impressione ea jussimus communiri. Sunt autem hi Conradus ma-
jor Præpositus, Frithericus Prior, Reinherus Camerarius, Olricus hospitala-
rius, Ropertus Camerarius, Joannes Cappellarius. Ministeriales, Wasmo-
dus Marscalus, Erenbertus Camerarius, Ludolfus uteque Dapifer, Helm-
ricus, Reinherus, et Arnoldus fratres de Porta, Thidericus rufus, Herboldus
de Nubike, Johannes de Berinchus, Albertus Virpo, Heinhenricus de Wi-
dinhus, Fredericus de Groninga, et alii quamplures, Acta sunt hæc Anno
Incarnationis MDCXCV, Indictione XIII.*